_____________________________________________________________________________________________

PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 493.07.2020

Santo André, 23 de julho de 2020.

Indicações do Vereador Edilson Fumassa

Senhor Presidente,

Em atenção aos ofícios abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 591/2017 – G.P. - Proc. 9175/17, protocolado sob o nº 38850/2017, onde solicita repintura da

faixa de travessia de pedestres no cruzamento das Ruas Pires do Rio, Caminho do Pilar e Paraguaçu –

Vila Gilda;

Ofício nº 14/2018 – G.P. - Proc. 2208/17, protocolado sob o nº 7033/2018, onde solicita a capinação

da viela localizada entre a Rua Pindorama e a Rua Taguá – Parque João Ramalho;

Ofício nº 227/2018 – G.P. - Proc. 3213/17, protocolado sob o nº 16895/2018, onde solicita a repintura

de solo da linha delimitadora do ponto de parada de transporte coletivo, no ponto final das Linhas T 25

e T 29, na Rua Siracusa – Vila Suíça;

Ofício nº 658/2018 – G.P. - Proc. 1965/18, protocolado sob o nº 43166/2018, onde solicita repintura

das faixas de pedestres no cruzamento entre a Avenida Pereira Barreto, Rua Caminho do Pilar e Rua

Professor Licínio – Jardim Bom Pastor;

Ofício nº 424/2019 – G.P. - Proc. 2718/19, protocolado sob o nº 20866/2019, onde solicita repintura de

solo em toda extensão da Rua Gana – Parque Novo Oratório;

Ofício nº 884/2019 – G.P. - Proc. 5492/2019, protocolado sob o nº 37731/2019, onde solicita repintura

das faixas de pedestres no cruzamento das Ruas Guaraú, Padre Agnaldo Sebastião Vieira e Avenida

Higienópolis – Vila Gilda;

Ofício nº 1044/2019 – G.P. - Proc. 6506/2019, protocolado sob o nº 43349/2019, onde solicita poda

das árvores existentes na praça localizada entra as Ruas Rodolfo Santiago e Valdemar Tibagi

Tavernaro – Vila Guiomar, informamos:

 As solicitações acima foram atendidas.

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico

http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade sob o identificador
320034003000370035003A00540052004100

http://www.santoandre.sp.gov.br/

PCLEG Nº 493.07.2020– FLS. 2

___________________________________________________________________________________________

PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

Ofício nº 23/2020 – G.P. - Proc. 170/2020, protocolado sob o nº 5125/2020, onde encaminha abaixo

assinado dos moradores da Rua Graciliano Ramos, solicitando estudos para a implementação de mão

única no local, informamos:

 De acordo com a Secretaria de Mobilidade Urbana, para que possam ser iniciados os estudos

para implantação de sentido único de direção, é necessário o envio de abaixo assinado dos

moradores da referida rua, com indicação de data, nome, endereço, RG e rubrica/assinatura de

todos interessados e protocolar o pedido na Praça de Atendimento, no andar térreo do Prédio

Executivo, desta Prefeitura Municipal.

Ofício nº 23/2020 – G.P. - Proc. 283/2020, protocolado sob o nº 5189/2020, onde solicita o serviço de

manutenção e melhoria no CESA- Centro Educacional de Santo André – Vila Floresta, informamos:

 De acordo com a Secretaria de Educação, foram solicitadas as manutenções e aumento do

alambrado, para maior segurança dos munícipes e usuários do Complexo Educacional.

Com apreço, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

PAULO SERRA

Prefeito

Excelentíssimo Senhor

PEDRO LUIZ MATTOS CANHASSI BOTARO

Presidente da

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
DCSS

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico

http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade sob o identificador
320034003000370035003A00540052004100